r

R©gistre-s9. Autue-se

,/■ Sala das Sessies, ^Q§I..Q1 í19.SD

. ' • •V

'i \ '
V

■ Í V. 1 \

(Rubricai Pr^dldaniel

CÂMARA. MUNiCIPAL DE
CACHOEIRO de ITAPEMIRíM

D AT -,; j 1 WJívILRO

DESf mo'-: CÓDIGCÍ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MÜMICIPÂL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 199(0

ASSUNTO:

o

O

ÍDE LEI N2 0001/90

INICIATIVA: LDISs
3C1T1..IAR BUMC PAIRÍOIO

(  JOACrR ITASCILERTO DA GRTJZ

HISTÓRICO:

Sugere a inclusão de norna.s relativas à Prc-
teção do Consumidorj na Lei Org.ãnica do IJu-
nicxmo.

4 pedido do 5~

AUTUAÇÃO - d..

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de

mil novecentos e jQ^lI3CS noventa . aulúo o Projet-c;^
supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19....§.9 a 19 .9.1
Presidente: Solimgr lueno Patrício

Vice-Presidente: J )ao,y.r Laso:lme.nto d :;....Cr;u.z..
1- Secretário: Jandir Sartório
2° Secretário: líanoel Paiva de .Anoràn

.pegísfr^ê-êe. Autue-s®-
gala das Sessões, .Qi^//'-Q.i.

(v5?>uhT-ÍGa- do' Pr®Bidí»!Tl!5y

c À Vh í
D A T

@/£) 3 OBf Í-WO COD

^3
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE I

PROJETO DE LEI NQ 000,1/90.

&4"aí»êis2C-e_^, ^
(^nigere a inclasão de' momias relativas
ã Fioteção do ComsiuiMiiidor, ̂ a üLei Orgâ
mlca do Mumicipio^ /l/iO ^I-vUJLmXcX/X^

Art. IQ - Fica criada a Comissão Municipal de Defesa do Con

sumidor - COMDECON - visando assegurar os direitos e interesses

do consumidor.

Art. 2Q - Ã Comissão Municipal de Defesa do Consumidor com

pete:

a - formular, coordenar e executar programas e ativi

dades relacionadas com a defesa do consumidor, bu^

cando, quando for o caso, apoio e assessoria nos

demais órgãos congêneres estadual ou federal;

b - fiscalizar os produtos e serviços, inclusive os

públicos;

c - zelar pela qualidade, quantidade, preço, apresen

tação e distribuição dos produtos e serviços;

d - emitir pareceres técnicos sobre os produtos e ser

viços consumidos no município;

e - receber e apurar reclamações de consumidores, en

caminhando-as e acompanhando-as junto aos órgãos

competentes;

f - propor soluções, melhorias e medidas legislativas

de defesa do consumidor;

g - por delegação de competência, autuar os infrato-'

res, aplicando sanções de ordem administrativa e

pecuniária, inclusive, exercendo o poder de polí

cia municipal e, encaminhando, quando for o caso,

ao representante local do Ministério Público as

eventuais provas de crimes ou contravenções pe

nais;

h - denunciar, publicamente, através da imprensa, as

empresas infratoras;

i - buscar integração, por meio de convênios, com os

municípios vizinhos, visando melhorar a consecução

de seus objetivos;

v_

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

j - orientar e educar os consumidores através de car

tilhas, manuais, folhetos ilustrados, cartazes e

de todos os meios de comunicação de massa(TV, jor

nal e rádio);

K - incentivar a organização comunitária e estimular

as entidades existentes;

Art. 3Q - A COMDECOM será vinculada ao Gabinete do Prefei

to, executando trabalho de interesse social em harmonia e com

pronta colaboração dos demais órgãos municipais.

Parág. Onico - A COMDECON terá a seguinte constituição:

I - Ol(um) representante indicato pelo Prefeito;

II - 01(um) representante da FAMMOPOCI;

III - 01(um) representante da Associação Comercial;

IV - 01(um) representante do Sindicato dos Comerciários;

V - 01(um) representante da Câmara Municipal.

Art. 4Q - A COMDECON será dirigida por um presidente desi^

nado pelo Prefeito com as seguintes atribuições:

I - assessorar o Prefeito na formação e execução da

política global relacionada com a defesa do con

sumidor;

II - submeter ao Prefeito os programas de trabalho, me^

didas, proposições e sugestões objetivando a me

lhoria das atividades mencionadas;

III - exercer o poder normativo e a direção superior '

da COMDECON, orientando, supervisionando os seus

trabalhos e promovendo as medidas necessárias ao

fiel cumprimento de suas finalidades.

Art. 5Q - Esta lei entrará em vigor na data de sua publica

ção, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 02 de janeiro de 1990.

PAlUCMICIO

Verea

luTO

reador-PDC

y,ssá
, ̂ —•

—e^l "^"

oç

m

s?

„3S!SK

r

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Jn.q-h-i n» p. 'Rfíd.aoão

PROJETO DE Lei

INICIATIVA: Edil Solimaj? Bueno Pa,trxcio

RELATOR: Edil Higiier íi-aiism?

N° 0001/90

PARECE R

Fada temos a opor à matéria, com referencia ac seu as-

jecto legal, constitucional e redacional.

SaÃa da.g Comis 1990.29oe

ins

Hxgne^g' Msinsur

^Helator

iB-urincso Sasso

Meimro

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000